
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina del Settore n. 152 del 24/06/2021
Determina n. 632/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEI COMPONENTI 
ESTERNI DELLE COMMISSIONI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DI 
LAVORI/SERVIZI/FORNITURE

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

CARAMANICA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Commissario Straordinario prot. 7078 del 06/05/2021, con cui si a�ribuisce all’Arch.

Giuseppe Caramanica la responsabilità del Se�ore III° (Terza Area Tecnica);

Vista:

1. la delibera del Commissario con i poteri del Consiglio n. 22 del 25/05/2021 di approvazione del

programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2021;

- la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  del  Consiglio  n.  23  del  25/05/2021  di

approvazione del  approvazione del  “Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  periodo 2021 –

2023”;

- la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  del  Consiglio  n.  24  del  25.05.2021  di

approvazione del il “Bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023” ;

Considerato  che  all’interno  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2021 -  2023 e dell'elenco

annuale dei lavori pubblici 2021 sono ricompresi interven9 che devono essere aggiudica9 con il criterio

dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso a�o che  il Comune di Itri ha a>vato l’Albo Fornitori, disponibile sull’apposita pia�aforma digitale

al seguente indirizzo : h�ps://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comuneitri ;

Vista la documentazione predisposta dall’Area Tecnica del Comune di Itri e segnatamente:

� Avviso  Pubblico  per  la  cos9tuzione  dei  componen9  esterni  delle  Commissioni  di  gara  per

l’affidamento di Lavori/Servizi/Forniture;

� Modello A – Manifestazione di disponibilità e presentazione candidatura;

� A�o di acce�azione di incarico e dichiarazione di assenze di cause di incompa9bilità

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la cos9tuzione dei componen9

esterni delle Commissioni di gara per l’affidamento di Lavori/Servizi/Forniture;

Dato a�o  che il  presente a�o non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale in

quanto ogge�o di specifico impegno per ogni procedura di scelta del contraente ado�ata;

Accertata l’insussistenza  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/90 come introdo�o dall’art.  1  comma 41 L.

190/2012 di cause di confli�o di interesse anche potenziale;

Considerato che il so�oscri�o dichiara di non trovarsi in una situazione di confli�o di interesse anche

potenziale come disposto dall’art. 6 co. 2 e art. 7 DPR 62/13 recante Codice di comportamento e di

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente

da9 non più corrisponden9 a verità;

Vis� gli ar�. 5,6,7,16 co. 3 Codice di Comportamento dei dipenden9 del Comune di Itri ;

Visto il D.lgs n. 50/2016;

Visto il decreto legisla9vo n°267 del 18 agosto 2000;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Vis� lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e per

gli effe> dell’ar9colo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di approvare, rela9vamente alla formazione di un elenco di componen9 esterni delle Commissioni

di gara per l’affidamento di Lavori/Servizi/Forniture, la seguente documentazione:

� Avviso  Pubblico  per  la  cos9tuzione  dei  componen9  esterni  delle  Commissioni  di  gara  per

l’affidamento di Lavori/Servizi/Forniture;

� Modello A – Manifestazione di disponibilità e presentazione candidatura;

� A�o di acce�azione di incarico e dichiarazione di assenze di cause di incompa9bilità

3. Di dare a�o che il presente a�o non comporta impegno di spesa;

4. Di  dare  altresì a�o  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  a>  e  della

trasparenza dell'azione amministra9va verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici giorni

consecu9vi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   Arch. Giuseppe Caramanica



                      

C O M U N E  D I   I T R I 

Provincia di Latina 

           Medaglia di Bronzo al Valor Civile 

 

SERVIZIO AREA TECNICA 
UFFICIO LLPP – CIMITERO 

 

AVVISO PUBBLICO 

per la costituzione di Elenco dei componenti esterni delle Commissioni di gara per 

l’affidamento di Lavori / Servizi / Forniture ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 

SEZIONE I - STAZIONE APPALTANTE (E INFORMAZIONI GENERALI) 

1.1) Denominazione e indirizzo ufficiale:  

 

Comune di Itri (LT) 

Settore III° (Terza Area Tecnica) 

tel. 0771.732225 

RUP: arch. Giuseppe Caramanica 

PEC: utc.itri@pec.it 

 

1.2) Provvedimenti di approvazione della procedura - Atto di approvazione schema 
avviso: Determinazione del 24/06/2021; 

1.3) Pubblicazione dell’avviso. Il presente avviso è pubblicato, ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell’art. 29, comma 2 e dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, sul profilo 
informatico del Comune di Itri (LT), all’Albo Pretorio online del Comune e sul profilo del 
Comune di Itri “Albo pretorio on line” e “Amministrazione trasparente”. 

1.4) Modalità di inserimento nell’Elenco. La Stazione Appaltante, esaminate le 
candidature pervenute con le modalità di cui alla successiva SEZIONE IV.2), procederà alla 
valutazione dei curriculum vitae presentati all’atto della candidatura, ovvero mediante 
affidamento diretto previa consultazione dei curriculum vitae. L’individuazione della 
commissione di gara avverrà attraverso sorteggio tra i componenti idonei ed in possesso 
dei requisiti idonei. 

1.5) Termine di validità delle candidature. Le candidature pervenute, secondo le 
modalità riportate alla successiva SEZIONE IV.2. saranno valide sino alla istituzione presso 
l’ANAC dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 78 del D. Lgs 50/2016. 

I. 6) Comunicazioni inerenti la procedura Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni inerenti la presente procedura, sono eseguiti mediante posta elettronica. I 

mailto:utc.itri@pec.it


candidati, pertanto, dovranno riportare nella domanda di candidatura l’indirizzo PEC al 
quale intendono ricevere le comunicazioni. 

SEZIONE II - OGGETTO, LUOGO E TEMPI DI ESECUZIONE DELL’INCARICO 

II. l) Oggetto e luogo di esecuzione L’oggetto dell’incarico, da affidare a seguito del 
presente avviso, consiste nell’espletamento delle attività di valutazione di cui all’art. 77 del 
Codice al fine di affidare, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l'affidamento della esecuzione dei Lavori, servizi e forniture. Le sedute della Commissione 
giudicatrice si svolgeranno presso il Comune di Itri (LT) , ovvero in modalità “remota” ove 
possibile,  subito dopo l’istituzione della commissione di gara. La disponibilità dei 
Componenti della Commissione dovrà essere completa e continua a partire dalla data della 
prima seduta di gara d’appalto, che verrà comunicata a mezzo pec, al fine di pervenire alla 
chiusura dei lavori di competenza della Commissione stessa nel più breve periodo 
possibile. L'incarico di commissario si configurerà come un rapporto di lavoro autonomo 
occasionale ed è conferito ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri 
rapporto di impiego. 

11.2) Durata dell’incarico L'incarico decorrerà dalla data del provvedimento di nomina 
fino alla conclusione del procedimento di gara che coinciderà con la formulazione della 
graduatoria finale. Il numero di sedute è correlato al numero delle offerte ed alle difficoltà 
nella valutazione delle proposte presentati dai concorrenti. In caso di rinnovo del 
procedimento di gara a seguito di annullamento dell’aggiudicazione o di annullamento 
dell’esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione. 

11.3) Modalità di determinazione del corrispettivo Il compenso, omnicomprensivo, è 
indicativamente determinato, per ogni singola procedura, in € 1.000,00 in favore del 
presidente ed € 750,00 per i restanti 2 commissari. Tale compenso è omnicomprensivo 
(spese di viaggio, alloggio e vitto). Comunque, il RUP, alla luce della maggiore o minore 
complessità della procedura, potrà in occasione dell’atto di impegno di spesa, potrà 
incrementare e/o decrementare il compenso. Il compenso è da intendersi lordo ovvero 
comprensivo di eventuale cassa di previdenza ed IVA se dovute. 

11.4) Modalità di pagamento II pagamento del corrispettivo avverrà alla conclusione delle 
operazioni della Commissione giudicatrice e dopo che l’aggiudicazione dei Lavori / Servizi 
/ Forniture ai sensi dell’art. 32 del Codice. 

SEZIONE III - SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI 

III. 1) Soggetti ammessi Ai sensi del paragrafo 2.2 delle Linee guida ad oggetto “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 
dei componenti delle commissioni giudicatrici” deliberate dal Consiglio dell’ANAC del 06 
luglio 2016, possono presentare la loro candidatura: 

> professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi; 

> professionisti la cui attività non è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o 
collegi; 

> dipendenti pubblici di amministrazioni centrali e periferiche; 

> professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e 
posizioni assimilate; 

che si trovino nelle seguenti condizioni: 



- possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui alla successiva SEZIONE 
III.2; inesistenza di cause di incompatibilità o di astensione di cui alla successiva 
SEZIONE III.3; 

- possesso dei requisiti di professionalità di cui alla successiva SEZIONE III.4. 

Si precisa che il personale in quiescenza può presentare la propria candidatura purché in 
possesso dei requisiti di cui alle successive SEZIONI III.2, III.3 e III.4, secondo quanto 
previsto dalla Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica 4 dicembre 2014, n. 6, Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, 
comma 9 del decreto legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo 6 del decreto legge 
24 giugno 2014, n.90. 

111.2) Requisiti di moralità e compatibilità I candidati, ai sensi del paragrafo 3.1 delle 
succitate Linee Guida, dovranno trovarsi nelle seguenti condizioni: 

non aver riportato condanna anche non definitiva per il delitto previsto dall'articolo 
416-bis del codice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di 
sostanze stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del testo unico approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, o 5 per un delitto di cui 
all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traffico di dette 
sostanze, o per un delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, la 
vendita o cessione, nonché, nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non 
inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie 
esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in relazione 
a taluno dei predetti reati; 

non aver riportato condanne anche non definitive per i delitti, consumati o tentati, 
previsti dall'articolo 51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi 
da quelli indicati alla lettera a); 

- non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o tentati, 
previsti dagli articoli 314, 316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo 
comma, 320, 321, 322, 322-bis, 323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis del codice 
penale; 

- non essere stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione 
complessivamente superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei 
poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico 
servizio diversi da quelli indicati alla lettera c); 

non essere stati condannati con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due 
anni di reclusione per delitto non colposo; 

nei propri confronti il tribunale non deve aver applicato, con provvedimento anche non 
definitivo, una misura di prevenzione, in quanto indiziati di appartenere ad una delle 
associazioni di cui all'articolo 4, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 6 
settembre 2011,n. 159; 

non aver concorso, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, con dolo o colpa 
grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di 
atti dichiarati illegittimi. 

Il possesso anche di una sola delle succitate condizioni è causa di esclusione dalla presente 



selezione. Si precisa che le sopraelencate cause di esclusione operano anche nel caso in cui 
la sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 
444 del codice di procedura civile. In caso di sentenza di riabilitazione, ovvero il 
provvedimento di riabilitazione previsto dall'articolo 70 del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159, ai sensi degli articoli 178 e seguenti del codice penale, costituiscono causa di 
estinzione delle predette esclusioni mentre la revoca della sentenza di riabilitazione 
comporta il ripristino della causa di esclusione. 

111.3) Cause di incompatibilità o di astensione I candidati, ai sensi del paragrafo 3.6 delle 
succitate Linee Guida, dovranno trovarsi nelle seguenti condizioni: 

- non aver svolto né svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all’affidamento; 

- non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale per l’affidamento in esame. Non trovarsi in alcuna delle situazione 
di conflitto di interesse di cui all'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62. In particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario 
qualora la suddetta attività può coinvolgere interessi propri, ovvero di parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo 
amministrativo, incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente 
all'indizione della procedura di aggiudicazione, per il Comune di Itri (LT). 

III.4) Requisiti professionali 

111.4.1) Professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o 
collegi. In detta ipotesi, i soggetti interessati a presentare la propria candidatura dovranno: 

- essere iscritti ai relativi Ordini di appartenenza da almeno 5 anni; 

- essere in regola con gli obblighi formativi di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 137 del 7 agosto 
2012; 

- non aver avuto sanzioni disciplinari (censura o sospensione) comminati dall’ordine di 
appartenenza nell’ultimo triennio o la sanzione della cancellazione; 

essere in regola con gli obblighi previdenziali. 

- Aver maturato una comprovata esperienza professionale nel settore oggetto della 
specifica procedura di gara. 

111.4.2) Professionisti la cui attività non è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o 
collegi In detta ipotesi, i soggetti interessati a presentare la propria candidatura dovranno: 

essere iscritti a un’associazione professionale di cui all’art. 2, comma 1, della legge 14 
gennaio 2013, n. 4 o abilitati all’esercizio di professione non regolamentata almeno da 5 
anni; 

- aver assolto gli obblighi di formazione permanente di cui all’art. 2, comma 2, della legge 



14 gennaio 2013, n. 4; 

- non aver avuto sanzioni disciplinari (censura o sospensione) comminati dall’ordine di 
appartenenza nell’ultimo triennio o la sanzione della cancellazione; 

in caso di iscrizione a un’associazione professionale, non aver avuto sanzioni 
disciplinari (censura o più gravi) comminati dalla stessa nell’ultimo triennio o la 
sanzione della cancellazione; 

essere in regola con gli obblighi previdenziali; 

aver maturato una comprovata esperienza professionale nel settore oggetto della 
specifica procedura di gara. 

111.4.3) Dipendenti pubblici In detta ipotesi, i soggetti interessati a presentare la propria 
candidatura dovranno possedere i requisiti di cui alla precedente SEZIONE III.4.1 o 
SEZIONE III.4.2 o in alternativa: 

- essere alle dipendenze di una pubblica amministrazione da almeno 5 anni e avere un 
titolo di studio pari ad almeno alla laurea magistrale, o al diploma di laurea secondo il 
vecchio ordinamento ovvero diploma di scuola II° grado; in caso di Dirigenti, 
l’anzianità di servizio richiesta è di almeno 3 anni; 

- non aver avuto sanzioni disciplinari (sospensione del servizio e della retribuzione o 
sanzione conservativa intermedia) comminate nell’ultimo triennio, non aver 
procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso o della sanzione 
del licenziamento; 

aver maturato una comprovata esperienza professionale nel settore oggetto della 
specifica procedura di gara. 

III. 4.4) Professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e 

posizioni assimilate. In detta ipotesi, i soggetti interessati a presentare la propria 
candidatura dovranno possedere i requisiti di cui alla precedente SEZIONE 111,4.1 o alla 
SEZIONE III.4.2 o in alternativa: 

a. svolgere la propria attività nel settore di riferimento da almeno 3 anni; 

- b. non aver avuto sanzioni disciplinari (censura o sanzione con efficacia sospensiva) 
comminata nell’ultimo triennio, non aver procedimenti disciplinari per infrazioni di 
maggiore gravità in corso o della sanzione con efficacia sospensiva; 

SEZIONE IV - CONTENUTO E MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE DELLA 
CANDIDATURA 

IV. 1) Contenuto della candidatura.  La candidatura, presentata secondo le modalità di cui 
alla successiva SEZIONE IV.2, deve contenere: 

1. manifestazione di disponibilità e presentazione candidatura redatta in carta semplice e 
conformemente all’allegato MODELLO A; 

2. Curriculum vitae del candidato con annesso quadro sinottico riepilogativo da cui si 
possano facilmente evincere i requisiti di cui alla precedente SEZIONE IH.4; 

3. Copia del documento di identità in corso di validità del candidato. 

IV. 2) Modalità di presentazione della candidatura Per partecipare alla selezione i soggetti 
interessati devono far pervenire la propria candidatura, iscrivendosi nell’Albo Fornitori del 



Comune di Itri al seguente indirizzo : app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comuneitri ed 
accreditarsi per il seguente CPV : 71356300-1 (Servizi Tecnici di Supporto), la 
documentazione richiesta sarà caricata all’interno della sezione prevista ivi inclusa la 
seguente documentazione  nella sezione documenti: 

• Modello A – Manifestazione di disponibilità e presentazione candidatura; 

• Atto di accettazione di incarico e dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità 

SEZIONE V - ULTERIORI DISPOSIZIONI 

V. l) Riservatezza II candidato nominato commissario di gara si impegna ad osservare la 
piena riservatezza su informazioni, documenti, conoscenze od altri elementi eventualmente 
fomiti dalla stazione appaltante. 

SEZIONE VI - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dati 
personali), la Stazione Appaltante informa che procederà al trattamento dei dati personali 
forniti da ciascun concorrente con la presentazione della candidatura nei limiti ed in 
adempimento agli obblighi di legge. I suddetti dati saranno sottoposti a trattamento, 
automatizzato e non, esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative inerenti la 
presente procedura di selezione. Relativamente al trattamento dei dati raccolti con la 
presente procedura, i concorrenti avranno la facoltà di esercitare il diritto di accesso e tutti 
gli altri diritti di cui all'articolo 7 del D. Lgs. 196/03. Titolare del trattamento per il Comune 
di Itri (LT) è il responsabile dell’ Area Tecnica. 

I dati potranno essere comunicati: 

a. al personale del Comune che cura il procedimento di gara o a quello in forza ad 
altri uffici che svolgono attività ad esso attinente; 

b. a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti che prestino attività di 
consulenza o assistenza al Comune in ordine al procedimento di gara o per studi di 
settore o fini statistici; 

c. ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di selezione nei 
limiti consentiti dalla L. 241/1990 e s.m.i.. A tale riguardo il concorrente, con la 
partecipazione alla presente gara, autorizza la Stazione Appaltante a rilasciare copia 
di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla procedura qualora 
un concorrente eserciti la facoltà di accesso agli atti ai sensi della L. 241/90. 

SEZIONE VII - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, 

Ai sensi dell'articolo 31 del Codice e degli articoli 4 e 6 della legge 241/90, il Responsabile 
Unico del Procedimento è l’arch. Giuseppe Caramanica. Recapiti di cui alla SEZIONE 1.1. 

 

f.to Il RUP 

arch. Giuseppe Caramanica 

 


		2021-06-24T15:36:05+0200
	CARAMANICA GIUSEPPE




